Patriarchæ vero sunt Episcopi, qui pluribus prouinciis præsunt, & inter Episcopos post Romanum Pont. primum locum obtinent, ut dicitur in capit. clerros. ver. Patriarcha. distinç. 21. & v. fensit Abba. in cap. antiqua. num. 3. 5. de priuilegiis. Dicuntur etiam Primate, ut habetur in cap. prouinciar. distinç. 99. & ut dixit Anch. in Clement. Archiepiscopo. nume.

8. versic. Quærit Laut. de priuilegiis
4. Nominantur tamen Patriarchæ quasi principes patrum, sicut etiæ primates, ut habetur in cit. capit. clerros. distinç. 21. Inter omnes 5. tamen Patriarchas (Romanum Pontif. semper excipio) Patriarchæ quatuor principem locū obtinent, scilicet Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus, ut dicitur in eodem capitul. antiqua, ubi & eorum munera quædam referuntur.

6. Archiepiscopi autem sunt Ecclesiæ Antistites, qui unius prouinciar. præsunt, & eiusdem Episcopos subiectos habent, quamobrem Archiepiscopi dicuntur, quoniam principes Episcoporum sunt, ut habetur in eodem capitul. clerros. §. Archiepiscopus. distin. 21. Metropolitani etiam dicuntur, ut habetur in capitul. prouinciar. distinç. 99. & ut not. Anch. in cl. Archiepiscopo. nume. 8. de priuilegiis.

7. Episcopi vero & speciatim sumpti, sunt Ecclesiæ Antistites, qui unius diœcesis, & Ciuitati præsunt, ut id quoque habetur in eod. capitul. clerlos. §. Episcopus. distin. 21. Et dicitur Episcopus græce, quod est latine Superspeculans, superspeculari enim debet subditorum vi tam, & mores, ut dicitur ibi. & Dixi autem Episcopi speciatim sumpti, quoniam nomen hoc Episcopi generatim sumptum complexitur Rom. Pontif. Patriarcham,

Ar.

Pontifici reseruatis.

Archiepiscopū, & Episcopum, ut
habetur in eod. ca. clericos. §. ordo
uero Episcoporum, & apud Cate-
chismum Romanum in sacramē-
to Ordinis.

- 9 Legati Apostolicæ sedis demū
† triplicis generis sunt, nam alii
legati è latere sunt, qui Cardina-
les sunt, vt diximus, alii nati, qui
statim atque Episcopatum acqui-
suerūt, legati quoque sunt, & ob
id dicuntur nati, alii dicuntur mis-
si, & hi sunt, quos Bulla hic Nun-
cios appellat, atque sic tradidit
Gloss. in cap. i. de off. lib. 6. His sic
premissis, iam regulam de more
ponamus, & quoniam ob tresde-
cim causas excommunicantur,
qui hos prælatos offendunt, ideo
primum de Cardinalibus age-
mus, & in singulis causis singu-
las regulas ponemus, deinceps
de reliquis eadem contemplabi-
mur.

S. V. M. M. A.

- 1 Cardinalē interficiētes, in excom-
municationem incident, quæ excom-
municatio, quousque pateat, declara-
tur.
- 2 Cardinalis se ipsum interficiens in ex-
communicationem incidit.
- 3 Clericus se ipsum percutiens in excom-
municationem incidit.

I.

§ Prædictis explicatis, iā qui
Cardinalē offendentes in
excommunicationem inci-

Pars Secunda.

257

dant, videamus. † In excommuni-
cationem hanc igitur incident, qui
Cardinalē interficiunt, ut
habetur in Bulla. Quæ excommuni-
catio primo afficit, quicunque
sit, qui Cardinalē interficit, nā
Bulla excommunicat omnes, ut
habetur in initio huius Capitis, er-
go neminem excludit. argum. I.
Julianus. ff. de leg. 3. & cap. si Ro-
manorum. dist. 19. Quare uel vir,
uel mulier sit, in excommunicatio-
nem hanc incidit, nam de iniiciē-
te manus in Ecclesiasticam perso-
nam sic dixit Glo. in capit. si quis
suadente diabolo. 17. qu. 4. quam
DD. communiter sequuntur, &
Mar. Socin. Sen. in ca. peruenit. n.
12. cum seq. uer. Quoad primam.
de sen. excom. & habetur de mu-
liere. in c. mulieres, & ca. ea nosci-
tur, & in ca. de monialibus. de sen-
tent. excom. & de uiris in toto
eo titul. etenim materia hæc ad ui-
ros, & ad mulieres pertinet, ergo
& poena. argum. eorum quæ dixit
Zabar. in Clemen. i. num. 8. qu. 3.
de elect. & laic. in l. si quis id. ff. de
jurisd. omn. iudi. Itē in excom-
municationem hanc incident non so-
lum maiores natu, verum etiam
& minores, & ob id impuberes,
modo capaces doli sint, ut habe-
tur de pueris iniiciētibus manus
in Ecclesiasticam personam. in c.
1. & in capitu. si. de senten. excom.
Item in excommunicationem hæc
incident ob eandem rationem
non solum si laici hos interficiat,
verum etiam et si Ecclesiasticae
personæ,

R. personæ,

personas, & ob id etiam si Cardinalis sit, nam & clericis seculares, & etiam regulares, vel monaci, vel moniales, si mutuo se percutiunt, in excommunicationem incidunt eius cit. cap. si quis suadente diabolo, vt de secularibus clericis habetur in cap. i. de sentent. excomm. & de regularibus in camonaci, & de monialibus in cap. de monialibus eod. Facit quoque cap. cum pro causa, & ibi no. eod. Nec repugnat, si dicatur priuilegium non uti privilegio contra pariter priuilegium. argum. l. nō solum. §. de vno ff. de rit. nup. not. Ias. in l. si domus, §. de euincione. num. 33. versicul. Quarta fuit sol. ff. de leg. 1. nam negatur in hoc casu utrumque esse priuilegiatum, quandoquidem priuilegium hoc concessum est Cardinalibus, qui interficiunt, atque sic respondit Mar. Socin. Sen. in cap. cum pro causa. num. 6. cum seq. versicul. Et sic pastet. de senten. excommunic. & Abba. ibi numer. 2. versicul. Secundo not. & pertinent hic, quæ tradidit Barto. in auth. quas actiones. num. 3. versicul. Quandoque quis est priuilegiatus. C. de sacrofano. Ecclesi. Item in excommunicacionem hanc incident, qui Cardinals interficiunt, non solum, si priuati homines sint, verum etiam & si publici, vt Iudices, Imperatores, Reges, aliique inferiores huiusmodi, cum ob dictionem illam Omnes, cum quod & ubi violen-

tas manus in clericos injicitur, in excommunicationem incident, vt probatur in cap. si vero alicuius, in verb. officiales, & ibi Glos. de sent. excommunic. & in c. mulieres, ibi De his vero, qui magne sunt potentiae eod. & facit capi. si iudex eod. lib. 6. & not. Mar. Soci. Sen. in capitul. peruenit. num. 24. versicul. Tertio principaliter intertur. de sent. excommun. Item non solum, si homo liber sit, verum etiam si seruus, ob easdem rationes, nam & hic injiciens manus in clericum in excommunicationem incidit, vt habetur in cap. mulieres. iunct. Glos. in verb. sui iuris, & in cap. relatum. eod. de senten. exco. & ibi not. Abba. num. 1. & Felin. & Mar. Socin. Sen. in cit. capi. peruenit. num. 6. versicul. Quinto principaliter ad summam cuiuscunque generis, conditione sint, in excommunicationem hanc incident qui Cardinals interficiunt. Quare vel ob iniurias, quas cum Cardinalibus quis habebat, vel ob insidias, quas sibi a Cardinali parari asserebat, ipsum interficiat, in excommunicationem hanc incident, non enim Romano Pontif. excepto, in ipsos Cardinals iurisdictionem quis habet, unde coereere ipsos possit, qui ergo iniuriam aliquam ab ipsis passus est, Romanum Pontif. adire debet, non autem sibi ius dicere. arg. tot. titule quis in sua caus.

Secundo in excommunicacionem hanc quis incident, quemcunque

que Cardinalem interficiat, ut propter vel Episcopus, vel non Episcopus sit, statim igitur atque creatus est, priuilegium hoc habet; esto Galerum a Romano Pontifici non dum acceperit.

Tertio in excommunicationem hanc incidit, esto Cardinalis quem interficit, excommunicatus, suspensus vestit, nam per eas censuras priuilegia non amittit, quae quis habet, ut afferuimus in Tractatu nostro de censuris. Tabul. 1. capitul. 13. §. 15. numero septimo. Quare ob eandem rationem nec si exul fiat, alicubive a Rom. Pontif. relegetur, priuilegium hoc amittere.

Quarto in excommunicationem hanc incidit Cardinalem interficiens, esto Cardinalis depositus verbis sit, nam depositio haec suspensionis perpetuae ab officio vici habet, non autem dignitatem amittit, ac propterea nec priuilegium, quod ob illam dignitatem datur. argu. ca. si diligenti. de for. compet. & c. contingat. de senten. extom.

Quinto in excommunicationem hanc incidit, qui Cardinalem interficit, vel Cardinalis haereticus, schismaticus, apostata ave- sit; antequam pro tali sit declaratus, nam ad Romanum Pontificem eos corrigere pertinet; non autem ad alios argumentum. capitul. cum se- cundum leges. §. fin. de heret. libro 6.

Sexto in excommunicationem

2. incidit, ut vel se ipsum interficiat, ut de communione DD. sententia re- statutus Tabien. in verb. Excommunicatio. 3. cas. 1. numer. 32. idque merito. 3. nam & clericus se ipsum percutiens in excommunicatio- nem incidit, ut inquit Abb. in ca- contingit. numer. 6. & ibi Additio ad eum, & facit capi. si non licet. 23. qu. 5. & l. 1. §. usque. fide iniur. & C. de ijs, qui sibi mort. consci- uer.

Postremo in excommunicatio- nem hanc incidit, quacunque ra- tione Cardinalem quis interficiat, vel ferro, vel fame, vel la- queo, & alijs modis, multis enim rationibus interfici quis potest. ar- gumen. 1. vnic. C. de emend. liber. Quare si quis Cardinalem in ali- quo loco obsideat, & non permit- tat eomeatum ad ipsum deferri, & ob id moriatur, in excommuni- cationem hanc incidet, idem si in carcere inclusum sic perimat. Sed iam qui poenam hanc evadant, ex- plicemus, cum tamen prius expli- cauerimus, qui offendens simpli- cem clericum in excommunica- tionem non incidat eius capitul. si quis suadente diabolo. 17. quæ- stio. 4.

S V M M A.

1. Clericum interficiens de licentia Ro- mani Pontificis in excommunicationem non incidit. Item nec se ab eo legitime defendens.

2. Clericum prius percutiens timens

R 2 pro-

- probabiliter ne ab eo interficiatur, in excommunicationem non incidit.
- 3 Clericum interficiens non incidit in excommunicationem, si aliter vitare non potest, quin ab ipso mutiletur.
 - 4 Clericus furiosus, dormiens re, an interfici potest, si in eo f. rore, ac somno aliquem aggrediatur, & aggressus ratione alias se tueri ab eo non possit.
 - 5 Clericum interficiens, quo filium, uxorem, patrem, familiam ve suam ab ipso tueatur, immo vel extraneam personam, in excommunicationem non incidit.
 - 6 Fugere potens, ne a clero interficiatur, an si se tueatur, & non fugerit, in excommunicationem incidat.
 - 7 Clericum mulier interficiens, cum alter suam pudicitiam tueri nequeat, in excommunicationem non incidit.
 - 8 Clericum an interficere liceat pro rebus suis tuendis.
 - 9 Clericum interficiens, ubi talem eum esse ignorat, in excommunicationem non incidit.
 - 10 Clericum aliquem interficere quis uoles in excommunicationem an incidat, si alium casu interficiat.
 - 11 Clericum interficiens, qui usurrationis caret, in excommunicationem non incidit.
 - 12 Non itidem, qui clero interficit, quia dignitate priuatus est.
 - 13 Non etiam, qui inuentum turpiter, aut cum uxore, aut cum matre, aut cum sorore, aut cum filia propria, aut cum filio interficit.

I. Proposuimus nobis explicandum quando quis offendens clericum in excommunicationem non incidat eius cap. si quis luadete dia bolo. 17. quest. 4. iam igitur rei aggrediamur.

Primum igitur in excommunicationem non incidit, qui de mandato, licentia ve Romani Pontificis, clericum interficit, potest enim Romanus Pontifex, exime re ab hac poena, & præsertim, vbi iure id faci, nam ex quo ipse poenam hanc per concilium proposuit, & ipsam tollere potest, cum eius sit tollere, cuius est ponere argum. cap. cum maior, iunct. Gloss. de maior. & obedient. & Gloss. in cap. si maior. distinct. & facit cap. proposuit. de concess. præbend. præterea cit. cap. si quis suadente diabolo. iniuriam prohibere voluit, quam non infert, qui jurisdictionem ad id a Romano Pontifice habet, ut dicitur in l. iniuriarum aι. §. is, qui iure publico, cum cit. ibi a Gloss. ff. de iniur. & in le. quæ iure potestatis, & in le. aut facta. §. causæ. ff. de peñi.

Item in excommunicationem hanc non incidit, vbi quis clericum interficit legitime se ab eo defendens, & ratione alia uitæ periculum vitare non potens, nam quocunque iure vim vi repellere quis potest, & se tueri, ut dicitur

dicitur in l. ut vim. ff. de iustit. & iur. & in cap. dilecto. de sent. excō. lib. 6. & in cap. 3. eod. in antiqu. & in Clem. 1. de homicid. atque sic sensit in casu nostro Gloss. in cap. 6. in verb. Percusserit, quam sequitur ibi Gemin. num. 1. t. & Philip. Franc. de pœn. libro sexto, & alij multi, quos refert, ac sequitur Vili. in Syl. sua opin. 88. numer. 4. & apertius Nauarr. in Man. capitu. 27. num. 67. versic. Sexta, & Reb. in Prax. benefi. in expositione Bulae Cœnæ Domini. art. 8. versicul. Secundo, etenim in hoc casu iniuria qui non facit argument. l. sed et si quemcunque ff. ad leg. Aquil. & l. 2. Cad leg. Corn. de sica. accedit quod permittente lege id facit, ut dixit Gloss. in eodem capit. si. in verb. Percusserit, ergo non peccat. argum. ca. qui peccat. 24. q. 3. & l. Gracchus. C. de adul. ergo puniri non debet, ac propterea, nec in excommunicationem incidere, cum in maiorem excommunicationem quis non incidat, ubi mortiferè non peccat. argum. c. nullus, & ca. nemo Episcoporū. II. q. 3.

2 Verū quid t. si quis timens pro
babiliter, ne a clero interficiatur,
ipsum prius percutiat, atque
interficiat, an in excommunica-
tionem hic incidet? Ego censeo
hunc in excommunicationem nō
incidere, ubi iustus erat metus,
& ratione alia periculum evade-
re non poterat, tum quod hoc sen-
t. Glos. in capitu. si perfodiens. u.

ver. Secularib. de hom. tum quod
melius est occurrere ante tēpus,
quam post vulneratam causam
remedium querere, ut not. Glo. in
capitul. suscepimus. de homicid.
& habetur in leg. fin. C. in quibus
caus. in integ. restit. non est neces.
nec in hoc casu igitur in excom-
municationem hunc incidere con-
cludo.

3 Quid itidē t. si quis posset mor-
tem quidem evitare Clericum
non interficiendo, sed non mutila-
tionem, nisi Clericum interficiat,
an, ne mutiletur, interficiens
in excommunicationem hanc inci-
det? Videbatur dicendum in
excommunicationem hunc inci-
dere, quoniam maius malum est,
quod efficitur, quam quod uita-
tur, & sic non uidetur esse defen-
sio ordinata, sed excedere modū
in culpatæ tutelæ, contra l. 1. C. un-
de ui. Contrariam sententiam ta-
men sequor, ut scilicet in excom-
municationem hic non incidat,
& hoc ob eam rationem, quo-
niam licet cuique se defendere,
ut diximus, ergo his modis, qui-
bus potest, concessio enim aliquo,
& id omne concessum intelligi-
tur, sine quo haberi concessū non
potest. arg. l. 2. ff. de iurisdic. omn.
jud. & l. ad rem mobilem, & l. ad
legatum. ff. de procurat. at non
potest uitare mutilationem, nisi
Clericum interficiat, ergo eum
interficere ipsi licet, etenim
nec irregularis efficitur, ut asse-
ruit Mar. Soc. Sen. in eo. ca. ad 2u.

R 3 dien.

dientiam. n. 173. quæst. 20. & tamen in irregularitatem quis facilius incidit; quam in excommunicationem, ut sensit Gloss. in Clem. vnic. in verb. Scimus de homicid. nam quo in excommunicatione quis incidat, dolus requiritur. nullus. &c. nemo Episcoporum. i. t. q. 3. quo autem irregularis fiat, sat est culpa, immo & sine ipsa etiam cum merito, ut dixit titul. Gloss. ibid.

4. Quid deumittat clericus furiosus, dormiens & aliquem aggreditur, quo illum interficiat, an interficeret ipsum licebit, si aliter vitare mortem non poterit? Videbatur dicendum hunc in excommunicationem incidere, quoniam Clericus hic non dolo malo eum persequitur, ac propterea excusatus videtur. Atque contraria sententiam veriorem censeo, ut scilicet interficeret Clericum hunc licet, primo, quoniam licet cuiusque sed defendere a quoconque, & quando aliter non potest; ipsum interficeret, ut antea diximus, ergo & furiosus, non enim talus hic exceptus est, ergo nec nos exciperre debemus. argum. capit. nonne de presumpto & cum prætor. si de iudi. atque sic dixit Bald. in l. 1. nume. 50. vers. Quid de futiloso. C. unde vi. Postremo facit, quoniam animal, quod ratione caret, impetu frimme faciat, interficeret possum, nec tenor præcium eius domino soluere, & tamen dolo caret, & iniuriam non infert, ut ha-

betur in l. 1. §. ait prætor. si quadrup. pauper. fecit. dicit ergo idem & hic, nam nec irregulariter in hoc casu quem fieri conclusit Mar. Socin. Sen. in eod. capit. ad audienciam. nume. 176. quæst. 22. de homicid. Nec repugnat proposita ratio, nam, et si dolo caret & venia dignus est, hoc tamen uestum est postea quam delictum commisit, ut dicitur in citat. leg. diuus, at antequam delictum committat, defendere se ab ipso quis potest. Ne igitur nos Clericus offendat, interficere ipsum possumus. Excipitur tamen ubi defensionis terminos quis egredereatur, tunc enim in excommunicatione incidet, quippe quia in eo casu non se defendere sed oppugnare continetur, quod veritum est, atque sic habetur in cap. olim, iunct. Gloss. in verb. Excessibus. de rest. spol. & facit cap. ut famæ, in fine de senten. excom. etenim licet quidem vim vi repellere, sed tamen cum moderamitatem culpata tutela, ut dicitur in cit. cap. ut famæ, & in l. 1. ibi & DD. not. C. unde vi. Qui ergo postea quam offensus iam est a Clerico, qui eum offendere definit, ipsum deinceps interficit, in excommunicationem incidet, nam non ad defensionem, sed ad vindictam id factum censetur, ut sensit Gl. communiter recept. in l. 1. in verb. Moderatione. C. unde vi, & ut ait Vii. in sua Syl. op. 189. num. 9. cum sequen. & dixit Mar. Socin. Sen. in cap. peruenit. num. 208. versi. Se-

cus,

eus, si poteris. de sentent. excom.
Idem sensit Bald. in cit. l. i. num.
28. quæst. 100. C. vnde vi, & Glossi
in capit. si perfodiens, in verb. Se-
cularibus. de homicid. Item in ex-
communicationem intidit, vbi a-
liter se defendere poterat, quam
occidendo; sed tamen occidere
ipsum maluit. Moderamente igitur
inculpatae tutela seruari debet, q
quod tunc est, quando id sit, quo
prætermisso iniuria repellendu
po-
terat, non enim vitio tribuendum
est id alicui, quod facit, vbi aliter
se defendere non potest, ut colligi
tur ex Glo. in cap. significasti. 2. de
homicid. & ex Bart. in l. i. C. vnde
vi, quem refert, ac sequitur Abb.
in cit. c. olim. num. 15. versi. Nunc
quero, ibi, quando adum, de rest-
spol.

5 Item eadem ratione, p scilicet
clericum interficere licet, quo fili-
lium, vxorem, patrem, familiam
ve suam tueatur, nam sic de ini-
ciente manus in Ecclesiasticam
personam dixit Inno. in c. si vero.
1. num. 2. in versic. Inferentem, & ibi
DD. cum sequuntur. de sente. ex-
com.
6 Immo & quo extraneos tuea-
mer, id licet, vt de iniiciente
manus itidem in Ecclesiasticam
personam dixit Innocen. ibidem,
& opinionem hanc communiter
receptam esse testatur Felin. num.
5. versic. Vrum pro defensione, &
communiorém, & veriorem dixit
Abb. ibid. num. 1. versicul. Extral
Glo. ibi. Sed dubium est. Probatur

autem opinio hæc per capitul. di-
lectu. de senten. exco. vbi dicitur,
cuilibet licere suo vicino, vel pro-
ximo. pro repellenda ipsius iniu-
ria suum impetrare auxilium. Im-
mo si potest, & negligit, videtur
iniuriam inferentem fouere, ac es-
se participem eius culpa, ut ibi di-
citur, ergo quilibet suum vicinum
defendere tenetur, atque sic di-
xit Gloss. in ver. vicino, & facit ea-
fotitudo. 23. quæst. 3. esto igitur
inuasorem interficiat, in excom-
municationem non incidet, quam-
vis irregularitatem non effugiat,
ut sensi Glo. communiter recepta
in Clemenc. vnic. in verb. suum, de
homicid. Postremo hic non pec-
cat, ut sensi Glo. pen. in cit. Cle-
men. vnic. de homicid. & sequitur
Felin. in eodem capit. si vero, in si-
ne; ergo nec in excommunicatio-
ne incidit. argument. capitu. ne-
mo Episcoporum, & capi nullus,
11. quæstion. 3. An autem q his
tueri alium debeat DD. tractant
in capit. quæst. de sent. excom-
mun. & in l. i. C. vnde vi, & com-
muniter concluditur, nec de iure
ciuili, nec canonico quem teneri,
quamvis secus sit in foro consci-
tie, vt ait Vnu. in sua sylu. opin.
190.

Verum quid p si fugiendo vita
re possum, ne Clericus me offen-
dat, an fugere debedo, si abas me
defendendo interficere illum co-
gor? Ego sentio in hoc casu fuge-
re quem non teneri, nisi commu-
niter concluditur ad fugiendum

R 4 quem

quem obligatum non esse, ut colligitur ex DD. quos citat Iason in leg. ut vim. numero 38. versicu. Extra Gloss. ff. de iustit. & iur. videlicet Mar. Socin. Senior in capitul. ad audientiam. num. 162. versicu. Quintodecimo quarto. de homicid.

7 Tertio † & pro sua pudicitia tuenda Clericum interficere licet, exempli gratia, Clericus aggreditur mulierem, ut eam violer, planè si ratione alia se tueri non potest, nisi eum interficiat, in excommunicationem hanc non incidet, eum interficiendo. Primo ob l. 1. §. item diuus. ff. de sicut. vbi excusat, qui sibi, vel suis stuprum inferentem occidit, ut ibi dicitur cū citat. ibi a Gloss. quam vid. Postremo non incident in excommunicationem pater, nec filius, si clericum inuentum cum filia, vel sorore, vel uxore turpiter percutiunt, ut dicitur in cap. 3. de sentent. excommunic. multo magis ipsimet suum honorem tueri licebit, præsertim quod Deus ostenditur, atque sic afferuit Mar. Socin. Sen. in cap. peruenit. num. 375. cum multis seq. q. 13. de sent. excommu. & Viu. in sua Syl. opin. 189. nume. 6. vbi nec peccari ibi ait. Idem ergo & in casu nostro. Excipitur tamē vbi aliter se defendere posset. Quare si verbis tantum ipsam aggrediatur, verbis eum excludet, non autem factis offendet, ut dixit Socin. ibid. nu. 380. vers. Sed si solis verbis.

8 Atqui † an pro suis tuendis rebus Clericum interficere licet? DD. Innoc. in capit. si vero. num. 2. in uer. Inferentem ibi, & idem etiam dicunt, & Abb. num. 11. ver. 1. An autem pro defensione rerum, & Felin. num. 5. versic. Quid pro defensione de senten. excommunic. in Ecclesiasticam personam pro suis rebus tuendis, si modus inculpatæ tutelæ non excedatur, manus in iuicere licere inquit, & probatur per c. olim. 1. de restitu. spoli. quam obrem & laico licere clericum capere debitorem fugientem cum debito ipsius laici, dixit Mar. Socin. Sen. in capit. peruenit. num. 311. versic. Item & sexto. de sent. excomm. vbi alios quosdam idem sentientes refert, & Abb. in capit. cum non ab homine. nume. 17. versicul. Quoad secundum. de iud. & Lap. alleg. 126. excommunicatum laicum non esse inquit, qui clericum cum re aliena fugientem capit, sicut, nec qui suum seruum clericum suspectum de furto, ut eum ad iudicem adducat, ut dixit idem Socin. in cit. c. peruenit. num. 307. versi. Item & tertio. At pro ijsdem tuendis rebus clericum interficere non licere sensit Innoc. in eod. cap. si vero. in vers. Sed si pro rebus. Et hoc ob eam rationem, quia tunc modus inculpatæ tutelæ exceditur, & sequitur eum Abb. ibi. numer. 11. versicul. An autem pro defensione rerum, hanc sententiam de iure canonico communem esse ait Felin. in c.

a. n. u.

S. muni; 7. versicu. Sed in quantum omnes de homicidio & Vio. in sua Syl. opin. 189. num. 1. uersicu. Canonista vero, quamuis de iure civili contrarium sentiat. Et pro hac opinione videtur facere cit. cap. olim, vbi dicitur quem teneri, si in recuperanda possessione modum excederit, quod hic fieri videtur. interficio hominem pro rebus. Ex altera tamen parte iniquum videtur, ut quis res sua tueri nequeat, & ne a Clerico occupetur, non posse ipsum interficere, cu aliter sua defendere nequit, ac planè si Clericus armata manu regnum alicuius principis viri, Ciuitatem, locave alia iniuste inuadat, & dum Princeps ille conatur sua tueri, interficiat illum Clericum, nonne absurdum videatur hunc dici in excommunicationem incidere? Quid igitur concludendum? Ego sic distinguendum censeo. Aut Clericus sine armata manu venit, ut occupet alicuius priuati bona, & in hoc casu sentio expelli eum posse, non tamen interfici licere. argumen. cit. capitu. olim. de restitur. spoli. & eo magis, quoniam, si expellere ipsum non poterit, iudicem adibit, qui sibi ius dicet, non enim in re sua ius dicere sibi quis potest. argumen. l. vnic. C. ne quis in sua causa iud. Aut uenit armata manu, & in hoc casu si dominus rei conatur se defendere, & in defendendo contingat Clericum interfici, in excommunicationem

interficiem non incidere tem-
eo, & hoc ob eam rationem, quo-
niam occupatio hæc, quam mo-
litur hic Clericus, redundat eti-
am in necem, & offensionem
personæ, quo casu ut se quis tue-
tur, interficere eum licet, ut pro-
bauimus ante, nam ut res occu-
pet, vult etiam interficere per-
sonas. Quare si Clericus bellum
moueat contra Principem ali-
quem, vel contra rem publicam
iniuste, & ipsem in prælium pro-
deat, & interficiatur, ipsum interficiens in excommunicationem
non incidet. Nec repugnat, quod
canon simpliciter loquitur, nam
intelligi debet, vbi iniuste inter-
ficitur, ut in simili dixit Gloss. in
capitu. felicis, in verb. Percuterit.
de pœn. libro sexto. & facit capit.
erit autem lex distinction. 4. & l.
quod si epheſi. ff. de eo, quod cer-
to loco, alioquin liceret Clericis
aliorum regna occupare, quod
absurdum, iniquum, & inauditum
est. Excipitur ergo, ubi iuste cle-
ricus alterius bona occuparet,
nam tunc ipsum interficiens in
excommunicationem incidit.
Item, vbi etiam id conatur, sed nō
armata manu, & a superiori ius
sibi dici potest, alias autem se-
cūs.

Quarto in excommunicatio-
nem hanc quis non incidit Cle-
ricum † interficiens, vbi eum cle-
ricum esse, probabiliter igno-
rat, atque sic dixit Rebu. in Prax.
benefi. in expositione Bullæ Cor-
næ

22 Domini. art. 8. versic. Item excommunicamus, & habetur in capitu. si vero quis. de sentent. excommunicatio nam nec in excommunicationem latam per statutum contra turtum committentem in excommunicatione incidit, qui statutum illud non nouit, ut habetur in cap. fin. de constit. lib. 6. & facit cap. A apostolica. de cler. excommuni. mini. Quare qui noctu obuiam factum Clericum, quem tales esse ignorat, vel interdiu habitu mutato interficit, in pœnam hanc non incidet, quod & sensisse videtur Nauarr. in Man. capitu. 27. numero 67. versicu. Sexta, & Rebuff. ibi dem.

Probabilis autem ignorantia esse debet, ut dixit Glos. in eod. cap. si uero quis, in verb. Ignorauerit, etenim hæc & non alia excusat, ut sensit Glos. ibi, & Mar. Soci. Sen. in capitu. peruenit. numer. 222. uers. Nam qualitercumque de sentent. excommun. & faciunt cit. c. Apostolica, & capitu. 6. de constitut. lib. 6. verum quid si quis credit se interficere laicum, & in persona errans interficit Clericum, an in excommunicationem is incidet? Ego censeo neque hunc in excommunicationem hanc incidere. Primum, quia hic ignorabat illum esse Clericum, ex quo credebatur esse laicum, ut in facto proponitur, at interficiens Clericum eum talem esse probabiliter ignorans, in excommunicationem non incidit, ut proxime afferimus. Po-

streto, quoniam sic inquit Zan. quem refert Glos. in cit. capitu. si vero quis. de sentent. excommun. vbi questio hæc disputatur, & quem sequitur Hostie. & Abb. ibi in fine, & Fel. num. 3. & Gl. in le. si ignorans. ff. loca. & communis de nique DD. sententia hæc est, quam uis Glos. contrarium senserit, & male, ergo idem & in casu nostro.

10 Quid itidem si quis volens interficere clericu, aliquem aliu clericu quem nollet interficere, an in excommunicationem hæc incidet? Hæc questionem a nemine tam am inveni, Ego tamen censeo hunc in excommunicationem incidere, quoniam voluit Clericum interficere, quamuis valde id dubitem, nam casu quodammodo illum interfecit, ex quo illum interficere noluit, quo casu in excommunicationem quis non incidit, ut vis debimus, aliud uero, quem interficere voluit, non interfecit.

Quid demum, si quis interficiat laicum, quem Clericum esse credebat, an in excommunicationem hanc incidet? Ego concludo hunc in excommunicationem non incidere, cum quod Clericum non interfecit, quod postularit cit. capitu. si quis suadente diabolo, & sic verba huic non conteniunt, ergo nec dispositio argument. l. 4. S. roties. ff. de dñm infect. cum quod sic inquiet DD. communiter, Glos. in cap. in audience. in verb. iniuria. rum. de sentent. excommun. & Abbas

basibidemnum. 7. & Mar. Socini
Sen. in capitulo peruenit. num. 2. 8.
verific. Ultimò etiam queritur. ubi
& alios quosdam idem sententes
refert de sent. exc. & Barth. Brix.
in q. venerali. q. 88. incipit. aliquis
percussit aliquem laicpm. ubi que
stionem hanc disputavit. & Fedes
de Sen. in consil. 13. ubi & hoc in
potioribus terminis disserit. ergo
idem & in casu nostro concluden
dum cethseo. ubi enim eadem rati
o est. ibi eadem dispositio esse
debet argument. illud. scad. deg.
Aquil. nos. T. 1. 1. 2. ougusti.

Non item in excommunicatio
nem hanc incidit. qui tortuito
casu & Clericum interficit. argu
cap. si vero. v. in versico. Nisi for
te de sent. excom. etenim. nec quis
in defendendo se a Clerico tortui
to casu moderationem inculpatæ
tutela egreditur. in excommuni
cationem incidit. ut dixit Glo. fin.
in fine. in capitulo. 1. de restitu
spoli. nec iniuriarum actione pen
tur. qui cum seruo suo pugnat du
cere vellet. in proximo stantem in
vitus percussit. vt dicitur in leg. si
cum seruo meo. ff. de iniur. Quare
quicquid aliquo tortit. & casu cle
ricum percussit. in excommuni
cationem non incidet. sicut nec
quicquid ex aliquo loco arcen
do. de iniur. idem idem.

At quis probabit tortuito. stu
dioseve id factum esse? Nonnulli
existimarent offensi partes has es
ses. quoniam ipse agit. arg. I. adon
C. de probat. Contrariam tamen

opinionei sequitur Abba. in cap*v*
si vero. i. tum quod presumptio
est contra eum. ex quo de delito
constat. tum quod casus fortuitus
esse non censetur. postremo facit
capit. 2. ood. de sent. excom. in. ubi
in noleis manus in clericum mi
trientem comam per iofurandū
saltēm probare tenet ut le ignorab
se clericum esse. ergo multo ma
gis in hoc casu. atque sic dixit Ab
ba. in cit. capitu. si vero. namet. 8.
uersi. in Gl. in verb. Fortuito. Nec
obstat. quod dicebatur aduersa
riam partem agere. nam et si ue
rum illud est. tamē si hic excipiet
fortuito factum esse. & quod id
ignorauit. ad ipsum probatio per
tinebit. Id autem ex conjecturis
probabitur. & redubia ipsius iu
reinando. ut dicitur in cit. capitu
4. uersi. Vel si hoc dubium fuerit.
etenim in iis. quae pendent a con
scientia. in dubio eius iureinran
do est standum. atque sic no. Abu
ibrahim. 3. mon. orig. 1. in

11. Quinto. In excommunicatio
nem non incidit Clericum interfici
ens. ubi rationis usu carens cum
interfecit. tum quod dolo malo
id non facit. & sic iniuriam non in
fert. ut habetur in te. illud. §. lane.
ff. de iniur. & cap. illud. 11. quæst.
1. tum quod in excommunicatio
nem quis non incidit. qui morti
fere non peccat. argumen. capitu
nemo Episcoporum. & ca. nullus.
11. quæst. 2. at qui rationis usu ca
ret. sine dubio mortiferè non pec
cat. peccatum enim non est nisi

uo.

voluntarium. Quare neque impubes qui dolus capax non est, delictum huiusmodi committens in excommunicationem hanc incidet, ut sensit Glos. in capitul. si. in verb. Curis. de senten. excommunicatio. Non itidem fatuus, furiosusve, quandoquidem nec de homicidio tenentur, ut habetur in le. infans, ff. de siccari. & in l. pœna. §. fin. ff. de paricid. nō etiam somno oppressus, modo rationis ysu careat, ob easdem rationes, etenim nec irregularites hi sunt, ut habetur in Clem. vnic. de homicid. si furiosus, aut infans, seu dormiens, dicitur enim, ibi, hominem mutilat, vel occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit. Hæc ibi, ex quibus patet hos irregularares non fieri, ergo multo minus in excommunicationem incidere, cū facilius quis irregularis fiat, quam in censuram incidat. idem quoque assertuit Maiol. de irregulari, capit. 48. in principio. num. 11. versicu. Inter homicidas. lib. 5. Non deniq. ymo obrutus excommunicatione hac obligabitur ob easdem rationes, modo rationis ysu omnino careat, irregularis tamen fieri, si hoc vitio se laborare nouit, & tamen id prouidere non curauit, ut dixit Maiol. libr. 5. de irregulari. capit. 48. nu. 11. in versicu. Infans, ubi & alios quamplures idem sententes refert, & ego in meo Trac. De irregularitat. cap. 25. ubi pluribus rem hanc egi.

Sexto † in excommunicatione.

hanc non incidit, qui interficit eū Clericum, qui re ipsa degradatus est, nam tunc degradatus clericorum priuilegia vniuersa amittit, ut habetur in ca. degradatio. in fine. de pœn. lib. 6. 8. p. ille sen. v. p. iii. 13. Septimo † in excommunicacionem hanc non incidit Clericum interficiens, ubi quis eum inuenit turpiter aut cum uxore, aut cum matre, aut cum sorore, aut cum familia propria, ut inquiunt DD. communiter, Syl. in verb. Excommunicatione 6. num. 6. versic. Decimo, ibi Distinguo. & loan. Tabien. in ver. Excommunicatio. §. cas. 1. numer. 3. i. versicu. Octauia, ibi, unde videtur simpliciter dicendum, & Nauar. in Man. cap. 27. num. 8. 4. versic. Vigesima, ubi communem opinionem hanc esse testatur, & non nulli alij, quos refert Mar. Socin. Sen. in cap. peruenit. num. 365. de sentent. excommun. In excommunicationem hanc igitur non incidet Clericum interficiens ob prædicta. Et primo si turpiter cū uxore quis eum inuenierit. Vxoris autem nomine accipimus eam, quæducta est per verba de præsenti, hæc enim vera, & propria vxori est. argumen. capi, penu. de sponsi ipse, capit. 1. & cap. si. de sponsi duo. atque sic sensit Glos. in capit. 3. ubi materia hæc agitur in verb. Cum uxore. de sentent. excomm. & sequitur Abb. ibi. num. 9. versic. In Gloss. in verb. Et matre, & Mar. Soc. Sen. in capitu. peruenit, num. 345. eodem, & Sylu. in verb. Ex-

com-

communicatio. 6. num. 6. versicu.
Oðauus. Item nomine vxoris cō
prehenditur etiam ea , quæ pro
vxore habetur, sed non est , utpo-
te quis contraxit matrimonium
cum muliere , qua cum contrahi
non poterat ob aliquod impedi-
mentum, quod ignorabatur, nam
quamdiu impedimentū hoc igno-
ratur, matrimonii priuilegiis utū
tur, ac propterea eorum filii legi
timi sunt, ut dicitur in cap. 2. & in
cap. prolatum, & in c. peruenit, &
in c. ex tenore, qui fil. sint legit. &
hoc casu etiam eum interficiens
excusabitur, atque sic inquiunt nō
nulli, quos refert , ac seq̄t̄ur Mar.
Socin. Sen. in eod. ca. peruenit. nu.
359. versic. Item dubitatur circa
prædicta. Tertio locum habet non
solum, vbi inuenit rem habentem
cū vxore, & ob id in ipso actu, ve-
rum etiā in amplexu, & de
osculatione, vel in præparatione
ad copulam, utpote quoniam pe-
nulam, femoraliaque depoluerat
atque sic inquiunt Socin. in cit.
cap. peruenit. numero 364. cum
sequen. versic. ulterius dubitatur,
& Sylu. in eod. versiculo. Decimò,
ibi. Et secundum Martin. Nauarr.
eod. cap. 27. nume. 84. vbi de com-
muni DD. sententia testatur. Et
probatur in cit. cap. 2. de sentent.
ex com. illis verbis, Turpiter inuen-
tum, nā sine dubitatione inueniēs
maritus quem aut vxorem ample-
xantem , aut osculantem , aut
præparantem se ad rem haben-
dam cū ipsa , turpiter inuenit,

ex quo igitur verba legis huic
conueniunt, ergo & dispositio
conuenire debet. argum. leg. 4.
§. toties. ff. de damnis infectus.
Quatt̄ locum habet , uel post
actum ibi tunc reperiatur , tum
quod vere dici potest , & tunc
turpiter inuentum cum vxore;
tum quod, quæ sunt incontinenti,
videntur inesse. argum. l. lecta.
ff. si cert. pet. nam & fur manife-
stus dicitur, non solum inuentus,
dum furtum facit , verum etiam
quousque rem furtivam non de-
tulit, quo destinavit, ut dicitur in
Inst. de fur. paulo post princip.
atque sic sensit etiam Mar. Socin.
Sen. in eod. cap. peruenit. numero
366. nam ibi ait, si constet per ali-
qua signa factum compleuisse,
percutientem clericum hunc in
excommunicationem non incide
re. In omnibus igitur his casi-
bus interficiens Clericum in ex-
communicationem non incidit.
Excipitur tamen , ubi maritus
curasset per vxorem, ut talis ve-
niret ad ipsam , nam quod sua-
dente diabolo id facit, & dolo ma-
lo , ob eam rem 'in excommuni-
cationem incidit ipsum interficiens,
atque sic concludunt non-
nulli, quos refert Mar. Socin. Sen.
in eod. capit. peruenit, nume. 373.
cum sequ. versic. Item aduerte, &
Nauar. & Tabien. in cit. lo-
cis, & facit l. is cuius. §. si vir in-
famandæ. ff. de adult. nam pu-
nitur vir , qui infamandæ vxoris
sue causa adulterum subiecit , er-

go

go idem & hic. Item in excommunicationem incidit mea sententia, vbi inuenisset eundem cum vxore, qua cum diuortium fecit, nā tunc ius, quod in ipsa habebat, ammisit, & ob eam rem ad eum ipsius cura non pertinet argument. cap. culpæ. de regul. iur. Tertio in excommunicationem incidit, ubi cum sponsa de futuro inuenisset, nam quod uxor non est, & de uxore loquitur cit. capitul. 3. de sententia excommunic. & ex diuersis non sit illatio. argumen. I. Papinianus exuli. ff. de mino. & sumus in pœnis & odiosis, ob eam rem hic non excusatitur. Quarto excipitur, vbi inuenisset cum uxore alterius, esto vxor filij esset, nam cita. capitul. 3. loquitur de uxore propria, cuiusmodi uxor filii non est, vt per se patet, & argumen. §. affinitatis, in Institut. de nupt. Quinto, ubi colloquenter tantum cum uxore inuenisset, nam tunc interficiens in excommunicationem incidet, vt inquiunt Host. & Ioan. And. quos refert, ac sequitur Socin. in cita. cap. peruenit. num. 369. versic. si quis ergo inueniret, quamuis limitetur ibi, ut per Socin. Postremo excipitur, ubi non incontinenti interficeret, tunc enim & non alias excusatitur, ve ait Iureconsult. in I. quod ait lex, §. quod ait. ff. de adulst. & DD. cit. omnes inquiunt, & Socin in eodem capitul. peruenit. numero 346.

Cum matre iridem qui inuentum interficit, in excommunica-

tionem non incidit, vt habetur in cit. cap. 3. de sententia excommunic. iū. & prædictis, etenim & huic parcit Canon, quoniam tam iustum dolorem comprimere non potuisse existimatur. argu. I. Gracchus. C. de adulst. & I. si adulterium cū incestu. §. imperatores. versicu. Ei qui. ff. eod. & I. 3. §. si tamen maritus. ff. ad Sylla. & ut no. Glo. in eodem capitul. 3. in verb. turpiter, & cit. auctores in antecedenti regula.

Hæc autem regula locum habet, non solum vbi cum matre legitima, & naturali Clericum inuenit, uerum et ubi cum naturali tantum, nam & hæc mater est. argumen. I. quisquis litigandi. §. paretem. iun. & I. seq. ff. de in ius uoc. etenim lex simpliciter loquitur, ergo simpliciter intelligi debet. argum. I. de pretio. ff. de publ. in rem aū. atque sic sentiunt non nulli, quos refert, ac sequitur Maria. Socin. Senio. in eodem capitul. peruenit. numer 355. cum sequē. versicul. Sed queritur. Quare uel incestuola mater sit, idem dicimus.

At quid si mater turpem uitam agat, & meretrix sit, an filius tunc inuentum turpiter cum ipsa interficiens pœnam hanc euadet? Ego censeo pœnam hanc ipsum euadere, si conetur matrem suā ab hac uita amouere, & ob id cauet, ne quemquam admittat, nam & hic iustus dolor est, & eo grauior, quo matris intempe- ran-

rantia, atque impudentia maior est.

Excipio tamen, ubi filius non curaret hoc de matre, nam si sineret admitti aliquos, aliquem vero inueniens interficeret, non ob eam causam, sed ob aliud odium illum interficere celeretur, & sic in excommunicationem incidet.

Secundo excipitur, ubi adoptiva mater est, filius enim adoptivus interficiens inuentum turpiter cum ipsa in excommunicatione incidit, nam citat cap. 3. de sententia excommuni. loquitur de inuento cum matre, quæ ratione sanguinis coiuncta est, declarat hoc, verbū illud Consanguinitatis, ergo non comprehendit adoptiā matrē, inclusio enim unius, alterius exclusio est. argument. capitu. nomine. de præsumpt. & l. cum prætor. ff. de iudic. atque sic sensit Mar. Socin. Sen. in eodem capit. peruenit. nu. 356. & Nauar. in Man. capitu. 27. nu. 84.

Postremo excipitur mater spiritualis, quæ aut de fonte baptis- mileuauit, aut in confirmatione, nam etiā contrahitur spiritualis cognatio, ut habetur in cap. 1. de cognat. spirit. lib. 6. & apud Trid. Synod. sess. 24. cap. 2. de reformatiō matrī, non tamē comprehendit in eod. capitu. 3. de sententia excommuni. ut scilicet in excommunicationem filius nō incidat, qui inuentum cum huiusmodi matre interficit, tum quod consanguini-

nea non est, quod requirit cit. cas. 3. ob uerbum illud Consanguinitatis, tum quod sumus in correlativeis, ergo strictior interpretabilitati facienda est, tum quod non afficitur tanto dolore filius ob turpitudinem huiusmodi matris, sicut afficeretur, si esset mater naturalis, ex quo igitur nec uerba canonicis, nec ratio huic conuenit, ergo nec dispositio. argument. l. quart. §. toties. ff. de damn. infect. & leg. pen. §. penult. ff. de iur. & fact. sign.

Cum sorore itidem inuentum interficiens in excommunicationem hanc non incidit, ob ci. cap. 3. de sent. excom. Id quod locum habet, esto naturalis soror tantum sit. Item uterina uel consanguinea, nam ex quocunque latere coiuncta sit, soror est, & cit. capitu. 3. simpliciter loquitur, ergo simpliciter intelligi debet. argument. l. de pretio. ff. de public. in rem act. Excipitur autem primo, ubi soror meretrice esset, ut vidimus supra de matre meretrice. Postremo ubi esset soror adoptiva, ob rationes quas diximus de matre, & multo magis, atque sic DD. quoque sequuntur, quos refert, ac sequitur Mar. Socin. Sen. in eodem capitul. peruenit. num. 356. versi. sed quæ ritur circa prædicta, de sententia excom.

Cum filia demum si quis talē inuentum interficiat, excommunicationem hanc euadet, ob cit. cap. 3. de sententia excom. Id quod locum

locum habet non solum, si interficiat inuentum turpiter cum filia legitima, & naturali, verum etiā et si cum naturali tantum, cum ob iustum dolorē, quo affici potest inueniendo etiam cum filia naturali tantum, tum quod sic sentiūt DD. quidam relati a Socin. in eodem capitu. peruenit. numer. 355. cum sequent. versic. Sed queritur nunc.

Excipitur tamen primo, vbi filia meretrix esset, sicut exceperimus supra de matre.

Item excipitur, vbi filia adoptiva est, tum quod cit. cap. 3. de sentent. excom. loquitur in consanguineis, ob verbum illud Consanguinitatis, tum quod nō tanta iniuria infertur, atque sic inquit Socin. in cod. capi. peruenit. numero 356.

Tertio excipiuntur casus, quos exceperimus supra de vxore ob easdem rationes, scilicet vbi pater cū rasset, vt talis esset turpiter cum filia. Item, vbi ex intercallo interficeret, postea quam scilicet ad aetus extraneos ventum est, incontinenti ergo interficere oportet, in continenti autem dicitur, dum in eo actu inuentum prosequitur, esto in prosequendo multum temporis ponat, vt habetur in l. quod ait lex. ff. de adulter.

Quarto excipitur, vbi cum nepte, & deinceps quis turpiter inuentum interficeret, nā in excommunicationem incidet, quandoquidem, et si nomine filia omnes

descendentes intelligi voluit In- noc. in eod. cap. 3. in fine. Contrariam tamen sententiam Glo. amplexata est ibi in uersic. Matre, & hoc ob eam rationem, quoniam minor iniuria fieri videtur, quam opinionem uti uerissimā, & communiter receptam ego etiam se- quor, & hoc ob eam rationē, quoniam in ulteriori gradu facultatē hanc Ecclesia concedere noluit, Ceterum, dicitur enim in cita. c. 3. quod si in stupro, uel adulterio, quod committit cum ea, quae ipsum ita proxima consanguinitatis linea non contingit, ceperit, aut in eum violentas manus iniicerit, non erit a sententia illius excommunicationis immunis. Hęc ibi, si igitur immunis non est ab excommunicatione, qui manus iniicit in inuentum turpiter cum aliqua, quae ipsum inuentem non ita proxima consanguinitatis linea contingit, sicut superiores, quae sunt Mater, Soror, & filia, ergo in excommunicationem incidet, qui manus iniiciet in inuentū turpiter, aut cum nepte, aut cum alia, non enim hęc ita consanguinitatis proxima linea attingunt sicut superiores.

Atqui an soror turpiter inuentū cum sorore interficiens excommunicationem hanc euadet? Et quid de matre interficiente turpiter inuentum cum filia? Ego cen- seo neutrā in excommunicatio nem incidere, tum quod etsi canō cit. cap. 3. masculi tantum mentio nem

nem facit in versic. Nec ille cōpellendus est, tamē masculinum concipit femininum, ut habetur in leg. prima, & ibi not. ff. de verb. signatum quod ob frequen- tiorem vsum masculini mentio- rantium facta (non enim mulie- res ob sexus fragilitatem ad hæ- agenda faciles esset solent) at v- bili lex de duobus casibus vnius tantum mentionem facit ob fre- quentiorem vsum, alterum exclu- sisse nō censemur, ut tradunt DD. in l. t. C. de rapt. virg.

Verum quid, si quis eundem cum filio sic inueniū interficiat, an excommunicationem hanc euitabit? Videbatur dicendum excommunicationem ipsum nō euitare, quandoquidem non fit mentio filij, sed filie, in cit. ca. 3. de sentent. excomm. ergo disposi- tio eius canonis non videtur lo- cum habere cum filio. argu. leg. de pretio. ff. de publ. in rem actio. Atqui contraria sententia am- plexanda est, ut scilicet & sic in- uentum interficiens in excommu- nicationem non incidat. Primo, quia difficultius iustus hic dolor, & tam turpis iniuria coerceri po- test in tali easo, quam in supe-riori, & sic ratio dispositionis e- ius citat. ca. 3. locum habet, ergo & dispositio locum habere de-bet. argu. cap. cum dilecta. de con- fir. vtil. vel inutil. & l. illud. ff. ad leg. aqui. Præterea filia mentio facta est, & non filij, quoniam

frequenter hoc contingere po- test, & de filio tantam turpitudi- nem suspicari non decebat, ergo perinde est, atque si id expres- sum fuisset. arg. l. vnic. & ibi Gloss. in verb. Sponsam. C. de raptu vir- gin. & DD. Tertio facit pro hac sententia, quoniam eti quatuor decim cause numerantur, ob quas licet patri filium exhære- dare in §. aliud quoque capitu- lum, in auth. vt cum de appell. co- gnos. & in auth. non licet. C. de lib. præt. tamen & ob alias cau- fas illis similes, & multo magis grauiores permittitur patri fi- lium exhæredare, vt de commu- ni sententia testatur Ias. in cita. auth. num. 6. & Michael Crast. in Tractatu suo receptarum senten- tiarum in §. testamentum. qu. 42. num. 2. ergo idem & hic, nam & sine dubio grauior iniuria est, vt per se pater. Postremo facit, quo- niam si legislator de hoc inter- rogatus fuisset, sine dubitatio- ne sic conclusisset ob iniuriæ gra- uitatem, & delicti atrocitatem, er- go perinde est, atque si id expres- sisset, vt tradidit Glo. communi- ter recept. in l. tale pactum. §. fi. ff. de pac. neque igitur in hoc casu in excommunicatione quis incideret.

Quid itidem si pater, maritus, fraterue turpes personæ sint, an priuilegium hoc habebunt? Ego censeo ipsos illud habere, non enim cessat in ipsis iustus do- lor.

S Quid

Quid itidem si per alium iudicant? Ego censeo in hoc casu sic distingendum esse. Aut Pater, exempli gratia, inuenit cum filia hunc tam turpiter, & in hoc casu, si conveniat cum filio, qui est frater eius mulieris, velut cum eius marito, & maritum habet, id posse, nam quisque horum per se id facere potest, ut supra diximus, ergo & simul, cum diversa ratio extrarium non suadeat, sed eadem sit, & ob id eadem quoque dispositio esse debeat, argumentum capitul. cum dilecta. de confirmat util. vel inutil. Aut conuenit cum alio extraneo, quibus facultas haec permissa non est, & in hoc casu id non posse censeo, nam ob eam rationem id permisit lex patri, & praecepit eiis, quoniam existimavit se prius ob amorem, quemerga suos habent, ab huiusmodi iniuria se temperaturos, qua ratio in aliis cessat, ergo & dispositio cessare debet, argum. capitul. cum cessante, de appell. repugnatramenib. z. cum ibi not. ff. de iuris d. omn. iud. videoas ergo additiones ad cit. c. 3. de sentent. excommunic. Ex his iam patet, quando clericum simplicem, Eccl. que personam percutiens in excommunicationem non incidat. Ad reliqua uehementius.

Verbis Mutilantes, Vulnerantes,
Percutientes.

Sb. A. non id. 8. smr. g. s. n.
ISL M. M. A. v. 1329

Mutilantes, Vulnerantes, Percutientes
Cardinalem in excommunicatione
incidentes.

Hec tres causa exprimuntur
Et quamobrem Cardinalem ob-
fidentes in excommunicatione
hanc incident, scilicet ubi aut eos
mutilant, aut vulnerant, aut per-
cutiunt. Et quoniam quid sit mu-
tilare, declarauimus in Cap. 9. in
versic. Mutilant, & quid sit Vulne-
rate, vel percutere per se constat,
& diximus supra Cap. 10. in ver-
sico. Vulnerantes, ob eam rem re-
gulam breuem tantum ponan-
mus.

In excommunicationem hanc
igatur incidenter etiam, si qui Car-
dinalem aut mutifant, aut vulne-
rant, aut percutiunt, ut habetur
in uersicul. proposito, quæ regula
eisdem modis, quibus superior,
pro rei qualitate amplificatur, &
coartatur. Quare nihil est, quod
praterea hoc addamus.

Vers Capientes, Carcerantes, Detinentes.

S Y M M A.

- 2 *Carcere* cur invenit usi si huius mun
3 *Detinere* quid significet, & quomodo
differat a *carcerare*.
4 *Carcerantes Cardinalem*, aut ratione
alia detinentes in excommunicationem
incident.

Hec tres aliae causa numerantur, quam ob rem offendentes Cardinalem in excommunicationem hanc incident, scilicet ubi eum aut capiunt, aut in carcere coniiciunt, aut alias detinent, ut habetur in uersicu. proposito. Et quoniam quid sit *Capere* per se satis constat, ideo qua ratione differat *Carcerare* a verbo *Detinere*, quatenus ad rem nostram pertinet, breviter explicemus. *Carcerare* igitur n*il aliud est*, quam publica auctoritate aliquem in aliquo loco possumus aufugiat, eu
2 stodire, tanquam carcer ob id inuenitus est, ut habetur in capit. quamvis de proc. lib. 6. & in l. 7. & tot. tit. de cust. rer. & priuatum carcerem
3 nemini licet habere. *Detinere* vero speciatim sumptum significat defacto aliquem detinere; & ad priuatas personas pertinet. argu. in uerb. *Detinere*, & in uerb. *Detinerent*, & in multis aliis locis eius tituli. de eo, per quem fact. est, quo minus quis in iudic. sit. Ex quibus parte, qua ratione *Carcerare*; ac detinere inter se differant, praeferimus quod *Detinere* aliud etiam significat, quod & hic locum habere potest, ut dixi in Cap. 9. uersicul. *Detinent*. Differ-

teriam verborum hoc Detinete gene ratim sumptum a verbo *Carcerare*, sicut differt genus a specie, nam omnis qui aliquem in carcerem coniicit, detinet, non autem est con trario quem quis detinet, in car cerare habet, ut pet. se patet. & probatur iuribus ante citatis. His pre missis, iam tegulam de more po namus.

In excommunicationem hanc 4 igitur incident, tanquam Cardinalem agit in pars etem coniiciunt, aut ratione alia detinent, ut habetur in uersicul. proposito, & sic vel ut pri uata persona, vel ut publica quis id faciat. Quia regula iisdem modis, quibus superior, amplifica tur, & coadatur. Quare, si auctoritate Romani Pontif. id faciant, penam hanc euadunt. Si quoque ut se tueantur, tantundem. eibodem si eum detinerent, ne damnum quid ipse pateretur, & sic non dolo malo, nam in excommunicationem quis non incidit, nisi ubi mortificere peccatur, argumen. capitul. nullus, & capitul. ne amo Episcoporum. tr. quarti. 3. ergo hic non incident; ex quo dolo malo id non agunt, & ob id non peccant. Sed de hoc satis, ad alia veniamus.

Ver. Vel hostiliter insegu-
res.

S V M M A.

- 1 Insequi aliquem duobus modis contin-
git.
- 2 Hostiliter insequi quid sit.
- 3 Insequi hostiliter quibus modis quis
dicatur.

Hic alia causa referitur, quam
breui ostendentes Cardina-
lem in excommunicationem hanc
incident, quae est, ubi hostiliter
eum insequuntur, quam excom-
municationem ut diuclidiorem
habeamus, tria præmittenda sunt.
Primum, quid sit insequi, & quot
modis dicatur quis aliquem in-
sequi. Alterum, quid sit hostiliter
insequi. Tertium, quibus modis
hostiliter quis insequatur.

1 Quoad primum igitur. Inse-
qui dicitur ille, qui alium præuen-
tem sequitur, ut sensit Nauarr. in
consi. 71. n. m. 4. de sent. excom-
nic. autem accipitur insequi pro-
persequei, ut ratione quipiam of-
fendat: duobus modis autem quis
aliquem insequi dicitur. Primo
iustè, & non dolo malo, ut habe-
tur in c. si ea. 27. q. 4. & in cap. 1. d.
46. & in ca. exhibita. de homicidi.
Quare iudex, qui facinorosos ho-
mines insequitur, iuste ipsos infe-
qui dicitur. Secundo loco iniu-
ste, & dolo malo quis aliquem in-
sequitur, ubi contra ius, & ut dam-

num iniuste inferat, insequitur, si-
cū in casu nostro. Verbum igitur
hoc indifferens est, ac propriez
& in bonam, & in malam partem
accipi potest, & de hoc primo sa-
tis.

2 Quoad secundum, scilicet quid
sit hostiliter insequi. Geminans
in e. telicis. in principio, num. 5. de
poen. lib. 6. inquit illum hostiliter
insequi Cardinalem dici, qui in-
sequitur illum sicut capitalis ho-
stis, vel quando insequitur publi-
ce, vel manente, quæ declaratio
mibi non satisfacit, adhuc enim
quæro qua ratione capitalis ho-
stis insequatur. Ego igitur hostili-
ter quem insequi eū dico, qui ali-
quem iniuste insequitur, vel quo
personam eius, quem insequitur,
offendat, iniuriave, aut dedecore
afficiat, vel reb. spoliat, hoc enim
hostes faciunt, ut experientia re-
rum magistra docet, qui ergo ob
id Cardinalem insequitur, hostili-
ter eum insequi dicitur. Et de se-
cundo satis.

3 Quoad tertium, modi, & ra-
tiones, quemobrem quis insequi-
tur, ea esse censeo, videlicet vel ut
interficiat, vel mutileat, vel vulne-
ret, vel percutiat, vel capiat, vel
in carcerem coiciat, vel detineat,
vel ut rebus suis spoliat, e suis ve-
locis exturbet, honorem vel edat,
his enim modis hostiliter quis in-
sequitur. His sic præmissis, iam re-
gulam ponamus.

S V M

S V M M A.

- 1 Hostiliter insequentes Cardinalem in excommunicationem incident.
- 2 Telum torquens in Cardinalem lapide ve coniiciens in excommunicationem incident, esto eum non attigerit.
- 3 Obsidens Cardinalem, ut eum capiat, uel ut interficiat, insultumue faciens ad ædes Cardinalis ob easdem causas in excommunicationem incident, esto nihil damni dederit.
- 4 Insequi uolens Cardinalem, sed penitentia ductus non insequens, in excommunicationem non incident.
- 5 Obsidens Cardinalem, quo illum infamet, an in excommunicationem incident.
- 6 Verba contumeliosa in Cardinalem dicens in excommunicationem non incident.

L.

S. Explicatis præmissis, iam quando in excommunicationem hanc incident, videamus. ¶ In excommunicationem hanc igitur incident, qui Cardinalem hostiliter insequentur, ut in versic. habetur. Quæ excommunicatione afficit, esto nihil damni inferant, & sic nec interficiant, ne que mutilent, aliudve ex prediæ faciant, sed prediæ facere conentur, nam sat est, ut hæc agere aggrediantur, ac conentur. Et hoc ob eam rationem, quoniam sic uo-

luit Bulla, atque sic sensit etiam Viu. in sua Syl. opin. 88. numer. 7. versi. Licet. & Nauarr. in Man. ca. 27. num. 97. versic. Declaratio prima, nam quoniam in cap. felicis, de pœn. lib. 6. excommunicantur, qui Cardinales insequentur, ob eam rem ait per simplicem eam inse cutionem insequentem in excom municationem eam incidere (qua uis per talem inse cutionem in ex communicationem quis non inci dat per cap. si quis suadente dia bolo. i 7. q. 4. sed opus sit, ut re ipsa violentæ manus in Ecclesiasti cam personam iniiciantur, & sic conatus ibi non sat sit) ergo & hic, ex quo excommunicantur ho stiliter insequentes, esto nihil dā ni dent, in excommunicationem hanc incident.

2 Quare, qui telum in Cardinalē torserit, quive lapidem coniecerit, ipsum insequens tamen, esto ipsum non attigerit, tamen in ex communicationem hanc incident, sicut etiam, qui cursu eum capere contendenter, & non cœpit, ad summam simplex conatus puniatur, esto alias non puniatur ordi naria pœna, ut diximus in Tra&a tu nostro de Censuris, capitul. 9. §. fin. in Tab. I. ¶ Qui itidem Cardinalem obsederit, quo eum detineat, ne exire inde possit, hac pœna obligabitur, esto nihil dam ni sequatur, sicut etiam si insultū fecerit ad ædes Cardinalis, quo Cardinalem interficeret, aut mutilaret, aut caperet, atque

S 3 sic

sic sensit de obsidente Gemin. in citat. capitu. felicis, in princip. numero 6. versic. Quid si aliquis, & sequitur Ancharan. eod. numero 1. versi. Tertio no. Et ob insecuritatem igitur simplicem, ut dixi, in sequentem excommunicatio hæc afficit. Quæ regula eisdem modis, quibus superiores, amplificatur, & coarctatur.

4 Excipitur tamen, † vbi solum quis pararet se ad insequendum Cardinalem, sed tamen insecurus deinceps non est, nam Bulla excommunicat insequentes, cuiusmodi non est, qui ad insequendū se pareret, ut per se patet, sicut nec qui parat se ad aborem ascendēdum, aut ad currēdum, hic currit, aut ascendit.

Immo nec in excommunicationem hāc incidet, qui armatus iuit, ut insequeretur, sed pœnitentia ductus insequi noluit, ut pote iuit, ut ob siderer ædes Cardinalis, & posteaquam illuc peruenit, eum pœnituit, & discessit, oportet enim ut ratione quapiam insecurus sit, quo in excommunicationem hanc incidat. Qua ratione, qui aliquo vadit, ut Cardinalem interficiat, pœnam hanc euadit, si posteaquam illuc peruerterit, eum pœnituit, secus autem si aliquid agere cœperit, ut pote, si fortes effregerit, ipsumve fugientem insecurus sit.

5 Excipitur quoque, † vbi quis obsidet Cardinalem, quo verecūdiam ipsi inferat, atque sic sensit

Innoc. in cap. nuper. de sentent. ex comm. & inquit Gemin. & Anchar. in eod. capitu. felicis, in citat. locis. Tu tene contrarium ob ver- sic. Capientes, Carcerantes, deti- nentes.

6 Excipitur quoque, † vbi uerba tantum contumeliosa in Cardinalem dicta sunt, nam in excommu- nicationem hanc non incidentur tamen dicentes, ut dixit Viu. in sua Syl. op. 88. nā persecutio facta, & non verba significat. Sed iam ad reliqua transeamus.

Versi. Necnon ea mandan- tes.

S V M M A.

- 1 Mandatum quid sit.
- 2 Mandatum a iussu differt, & a præce- pto.
- 3 Preceptum a quo fiat.

IN hac parte alia causa refer- tur, quamobrem in excommu- nicationem incident, qui Cardi- nales offendunt, quæ est, vbi man- dant aliis prædicta fieri, scilicet, ut ipsos Cardinales vel interficiat, vel mutilent, vel vulnerent, vel percutiant, vel capiant, vel in carcerē coniificant, vel detineant, vel hostiliter insequantur, hæc. ne- ea sunt, quæ supra habentur. Ve- rum, quo rem hanc dilucidiorē habeamus, præmittendū est, quid

fit

sit mandatum. Item quomodo differat a iussu, nec non a præcepto. Tertio an, quod hic dicitur de mandante, locum habeat in iubete, & præcipiente.

1 Quoad primum igitur mandatum nil aliud est, quam contractus verbis initus, quo committitur voluntati aliquid agendum gratuito, ut colligitur ex Gloss. Rubr. ff. mand. iun. & §. pen. & fin. in Instit. eod.

2 Quoad secundum autem mandatum a iusu differt, quoniam mandatum, ut diximus, liberum est quoad ipsum suscipientem in initio, iussus autem, quoniam propriè sit a parente liberis, & a domino seruis, ob eam rem necessitatem quandam habet, ut dixit Glos. in l. 1. in verb. Quemadmodum ff. quod iusu, & in §. sed hoc iure, in verb. iusu, in Institu. de at. til. c. 2.

3 Præceptum vero sit tamen a iudice, & ab habente iurisdictionem in eum, cui præceptum sit. argu. l. legis virtus. ff. de leg. sensit hoc Ias. in l. omne verbum. n. 2. C. commun. de leg. quamvis alterum pro altero usurpatur.

Quoad rem nostram autem nihil interest a quo mandatum, præceptum, iussusve sit, nam excepto Romano Pontif. vel priuata, vel publica persona sit, vel mandet, vel præcipiat, vel iubeat unum ex prædictis, in excommunicationem hanc incidit ob easdem rationes, & sic tertium propositum

habemus. His præmissis, iam regulam de more ponamus.

S V M M A.

8 Mandans alicui, ut Cardinalem interficiat, vel mutilet, vel vulneret, vel percutiat, vel capiat, in carcerem coniiciat, vel ut hostiliter insequatur, in excommunicationem incidit.